Este crecimiento tan espectacular llevaba consigo “déficit presupuestario”. Al P. Quintino Charlart se le ocurre la posibilidad de que los familiares de algunos de los escolares puedan ayudar temporalmente con sus bienes. Polanco escribe al P. Adriano Adriaenssens informándole de esta decisión y nombrándolo “procurador con facultad de sustituir” a tres

escolares de los Países Bajos que ya “donaron sus bienes a la Compañía” para ver si pudiesen venderse y con su importe aliviar los apuros del Colegio Romano

***(V, 3851, 610-612; 23-X-53)**

*Visum est P. Quintino *(d.r.) et aliis, qui vident collegium nostrum, vbi tam multi et tam insignes sunt iuuenes, debitis maximis oneratum, expedire vt quidam fratres, qui sponte sua voluerunt scribere ad suos vt aliquandiu ipsis prouiderent de necessariis ad victum, vestitum et studia sua, id facere permetterentur. Et re uera, cum ex reditu collegii nostri, ne domus quidem (quae adhuc conductitia est) precium solui possit, et fere 60 sint numero, quibus nihil eorum, quae opportuna sunt, deesse debet, vnde duobus millibus aureorum annuorum Romae egerent, conuenire prorsus videbatur vt hi, qui sine incommodo suorum parentum possunt ad suas impensas necessaria sibi curare, curent quandiu studuerint et status huius collegii durabit. Eius paupertas magna est, et cum *(l.r.) debeat fere duo millia ducatorum, nunc tamen duplo maiores impensas *(l.r.) faciat oportet, duplicato numero fratrum, qui in eo sunt. Itaque haec intelligat V.R. ut, si forte quis ei loquatur, sciat quid respondere debeat.*

*Fratres duo, imo tres, scilicet Jodocus, Gerardus *(d.r.), Petrus Siluius, procuratorem instituerunt V.R. cum facultate substituendi. Bonum esset videre quo in statu sint res eorum. Et quia reuera donarunt Societati sua, si com[m]ode uendi possent, vendenda essent eorum bona; sin minus, certe quod pecuniae colligi poterit *(l.r.), huc transmitti oporteret. Et officium, quod in huiusmodi rebus prestiterit V.R. sciat fore Deo gratissimum, et ad com[m]une totius Societatis bonum. In hoc enim collegio ideo maximo cum labore omnes scientias profitetur Societas et multos alit scholasticos, vt breui tempore consum[m]ati theologi euadant, et operarii fideles per latissimam Domini vineam spargi possint.*

Nos hic pecunia[m], licet cum aliqua vsura mediocri (puta septem vel octo pro centum), cum inuenimus, non parum com[m]ode nobiscum agi putamus; et ex Hispania corradimus etiam quod possumus.

Tamen diu non durabit hic status, vt speramus in Domino. Cum enim tam praeclarum opus in oculis huius sedis apostolicae bene notum fuerit, vix fieri poterit quin afficiantur optimi quique et de reditu conuenienti ei prouideatur. Ideo magnanimiter Pater noster tantum opus est aggressus solo spei thesauro instructus. Dominus sit nobis adiutor, et omnia in honore[m] et gloriam suam conuertat.

“Sepa V.R. que esta tarea que habrá de llevar a cabo será muy agradable a Dios, y para el bien común de toda la Compañía. Pues en este colegio la Compañía imparte todas las ciencias con gran trabajo y alimenta muchos escolares, de tal manera que en breve tiempo salgan consumados teólogos, y fieles operarios podrán ser esparcidos por la inmensa viña del Señor.” Sin embargo, “como esperamos en el Señor, no durará por mucho tiempo”, esperando que “la sede apostólica, ante cuyos ojos tiene tan preclara obra, se dará por enterada... y provea con el rédito conveniente...”

Con fecha del día siguiente, volvemos a encontrarnos con otra carta de Polanco al mismo informándole la trascendencia del Colegio Romano

***(V, 3852, 613-614; 24-X-53)**

Diebus festis legetur aliquid de casibus conscientiae ad confessariorum praesertim instructionem. Hanc suscipiet lectionem dominus licentiatus Quintinus(d.r.), cui Sententiarum lectio committenda videbatur, nisi primo vere remittendus ad vos *(l.r.) fuisset.*

*His lectionibus crebra exercitatio disputationum et collationum *(l.r.) accedet: nam ex nostris et ex collegio germanico erunt fere viginti auditores assidui, praeter eos, qui ex Urbe audituri venient.*

*Quadriennio tam scholasticam theologiam, quam vetus testamentum *(l.r.) et aliqua ex doctoribus sacris, et decretis, quae ad theologiam *(l.r.) pertinent, audire poterunt. Duobus annis praeterea in publicis responsionibus exercebuntur, qui ad gradum doctorum promovendi venerint *(l.r.). Nec alii quam eruditi et ad docendum idonei promovebuntur in theologia nec in philosophiae facultate.*

*Tria artium *(l.r.) curricula simul instituuntur: primum ab ipsis dialectices rudimentis; secundum a solidioribus logices libris; tertium a phisico *(l.r.) auditu inchoandum more parisiensi, imo et louaniensi.*

*Primae classis praeceptor est magister Joannes Rogerius; secundae magister Guido *(d.r.), Parisiis promoti, et bene exercitati; tertiae doctor *(l.r.) Turrius, de quo superius memini, qui medicinae doctor, et quidem insignis, fuit, et ad meliorem medicinam ad discendam et exercendam sese *(l.r.) Societati dedit. Singuli bonum habent numerum nostrorum scholasticorum, et ex collegio germanico, praeter eos, qui extra collegia ad eos audiendos sunt accessuri. Maxima etiam habebitur ratio exercitationis in disputando, praesertim quod ea non minus quam bonorum praeceptorum assidua lectio ad philosophiae doctrinam necessaria censeatur. Triennio quae ad logicam et naturalem ac moralem scientiam pertinent, et etiam quae ad artes mathematicas (quatenus eas intelligi expedit), praelegentur.*

*Qui promovendi sunt, medio anno praeterea in examinatione et responsionibus assumpto *(l.r.), si ad docendum apti fuerint serio inveniunt, ad magisterium promovebuntur, non aliter. In humanioribus literis eruditi etiam praeceptores constituentur *(l.r.), qui ex haebraicis et graecis authoribus, et etiam ex latinis, optimos quosque praelegent. Et quidem, praeter classem rhetorices, aliae multae sunt inferiores vsque ad prima grammatices rudimenta; ad quas classes puerorum et adolescentium maxima confluit multitudo, quae non tantum in bonis literis, sed etiam in doctrina christiana et bonis moribus diligenter instituuntur.*

*Haec de collegio nostro dicta sint, vbi fere 60 ex fratribus nostris habitabunt; ita *(l.r.) de domo nostra nemo ad collegium audiendi gratia accedet; non enim addiscendis literis, sed exercendis ad animarum salutem *(l.r.) domus nostrae sunt institutae.*

En efecto, le informa de las “lecciones” que se imparten, cómo vienen del colegio Germánico hasta 20 alumnos “*aparte de los que acuden de la Ciudad*”, los profesores que imparten las clases, formados algunos en París, otros de España y cómo se ejercitan en “disputas”. Pero hay una tarea especialmente importante: “*Los que han de graduarse, tomado medio año en exámenes y respuestas, si se descubriesen algunos realmente aptos para la docencia, se promoviensan para el magisterio, y no de otra forma.* Es decir, el Colegio Romano, adquiere de esta forma un alcance que los demás pueden tener ocasionalmente.

Y como en los demás colegios, su finalidad no se agota en lo académico, con toda la importancia que en este caso adquiere esta dimensión, sino que también “*en doctrina cristiana y buenas costumbres son instruidos.*”

Esta misma información es enviada al P. Viola, comisario de Italia

***(V, 3863, 636; 29-X-53)**

*Qui mando le conclusioni che si ha da sustentare in questi principii de li studii, et il capitolo de una lettera per il P.Mtro. Adriano di Louanio *(d.r.). Potrà questa medesima servire per*

Ferrara, Venetia et Padoa; et per detti luogi mando etiam qui altro paro de conclusioni, quali potrà V.R. darli quando passerà per quelli collegi, o li manderà, se non potrà per se stesso andare. Et V.R. ce hauisi se la apertura, della quale hebbe suspitione, andò inanzi.

Como comisario tendrá que enviar a los demás colegios de Italia estas *conclusiones*.

La semana siguiente es el propio Ignacio el que escribe al P. Francisco de Borja sobre el Colegio Romano

(V, 3893, 670-671; 6-XI-53)